Дело 5-244-10-435/2024

УИД 26 МS0032-01-2024-002949-69

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 сентября 2024 года

              город Железноводск

Мировой судья судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края Святышева Ю.Ю., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 г. Железноводска Ставропольского края,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мстояна Н.А.,
рассмотрев в помещении мировых судей, дело об административном правонарушении в отношении
Мстояна Н. А., ……………………………………..
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
19 сентября 2024 года в 15 час 40 минут по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск по ул. ул. …….. в районе дома……… Мстоян Н.А. управлял транспортным средством Ауди А6 г/н С….НУ….., будучи лишенным права управления транспортным средством.

В судебном заседании Мстоян Н.А. которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, вину признал, в содеянном раскаялся. Водительское удостоверение сдал.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, дав им анализ и оценку, суд приходит к следующему.

Частью 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административной ответственности установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно пункта 2.1.1. ПДД, водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Как следует из статьи 28 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» основаниями прекращения действия права на управление транспортными средствами является, соответственно, лишение права на управление транспортными средствами.

Постановлением мирового судьи  судебного участка № 5 Предгорного района Ставропольского края от 28 мая 2024 года, вступившим в законную силу, Мстоян Н.А.  лишен права управления транспортным средством сроком на 6 месяцев.

Согласно информации начальника ОГИБДД майора полиции Дубровина В.Н. от 20.09.2024 года Мстоян Н.А.  водительское удостоверение  сдал 06.08.2024 года.

Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, является нарушением Правил дорожного движения и квалифицируется в качестве административного правонарушения в момент неисполнения данных Правил

Вина лица, привлекаемого к административной ответственности доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 ВК №578648 от 19.09.2024 года, в котором указаны дата, место и событие правонарушения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 067304 от 19.09.2024 года, согласно которому  Мстоян Н.А. был отстранен от управления транспортным средством; протоколом о задержании транспортного средства 26ММ №294856 от 19.09.2024 года; рапортом от 19.09.2024 года, а также данными в ходе судебного заседания;
Действия Мстоян Н.А.  судом квалифицируются по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Обстоятельством, смягчающих административную ответственность, Мстоян Н.А. в соответствии с п. 1 ч. 1, ч. 2  ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, 4.3, ч. 2 ст.12.7, ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Мстоян Н.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Оплату административного штрафа необходимо произвести не позднее 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по г. Железноводску л/с 04211188010), ИНН 2627013115, КПП 262701001, ОКТМО 07712000, Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК ТОФК (БИК банка) 010702101, единый казначейский счет (кор. Счет) 40102810345370000013, казначейский счет (расчетный счет) 03100643000000012100, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426241900000751.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента. В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 1 г. Железноводска в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           Ю.Ю. Святышева

Согласовано

3